РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«БУЙНАКСКИЙ РАЙОН»
368220, РД, г.Буйнакск, ул.Ленина 61, тел.2-92-21, e-mail: rajsobranie@bk.ru

« 27 » марта 2020 г.                                                                                                  № 94

РЕШЕНИЕ

17-ой сессии Собрания депутатов МР «Буйнакский район»

«Отчёт Контрольно-счетной палаты

муниципального района «Буйнакский район»

о проделанной работе за 2019 год»

Заслушав и обсудив отчёт Председателя Контрольно-счетной палаты

Администрации муниципального района «Буйнакский район» Алиева Джавата

Магомедовича о проделанной работе Контрольно-счетной палаты за 2019 год,

Собрание депутатов МР «Буйнакский район»

РЕШАЕТ:

1. Работу проделанной Контрольно-счетной палаты Администрации

муниципального района «Буйнакский район» за 2019 год принять к сведению.

2. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Буйнакские известия»,

а также разместить на официальном сайте Администрации муниципального района

«Буйнакский район» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

       Председатель Собрания депутатов                           Д. Шихсаидов

         Глава муниципального района

«Буйнакский район»                                                                              К. Изиев

Муниципальное казенное учреждение

«КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА»

Муниципального образования «Буйнакский район»
368220,РД, г. Буйнакск, ул. Ленина 61, тел.2-93-63, buiraiksp@mail.ru

« 27 » марта 2020 г.                                                                                                  № 94

ОТЧЕТ

о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования

«Буйнакский район» за 2019 г.

      Настоящий отчет подготовлен в соответствии с частью 2 статьи

19  Федерального закона от 07.02.2011г. № 6 - ФЗ «Об общих принципах

организации и деятельности контрольно – счетных органов субъектов Российской

Федерации и муниципальных образований» и  пунктом 7 статьи 15 Положения о

Контрольно-счетной палате муниципального образования «Буйнакский район».

I. Общие сведения.

   Контрольно - счетная палата осуществляла свою деятельность на основании плана

работы на 2019 год, согласованного Собранием депутатов  и утвержденного

председателем Контрольно–счетной палаты. При планировании контрольной и

экспертно – аналитической деятельности основными составляющими плана на 2019

год являлись результаты проведенных контрольных и экспертно – аналитических

мероприятий.

    В соответствии с полномочиями Контрольно-счетная палата осуществляла

контроль за исполнением бюджета МР «Буйнакский район», проводила экспертизу

проектов бюджета МР «Буйнакский район»  и внешнюю проверку годового отчета

об исполнении бюджета МР «Буйнакский район», осуществляла предварительный  и

текущий контроль за законностью, результативностью использования средств

бюджета и иные полномочия, предусмотренные Положением о Контрольно-счетной

палате.

II. Основные итоги деятельности Контрольно-счетной палаты МО

«Буйнакский район» за 2019 год.

    За 2019 год, Контрольно–счетной палатой проведено 18 контрольных и

экспертно-аналитических мероприятий, в том числе 11 контрольных

мероприятий, из которых 9 проведены согласно плану работ на 2019 г. и 2 по

поручениям Главы МР «Буйнакский район».

    При проведении контрольных мероприятий было охвачено 11 объектов

контроля, из них:

органов местного самоуправления  –  3 (МО «с. Буглен», МО «с. Манасаул», МО

«с. Чанкурбе»);

муниципальных учреждений  – 8 (МКОУ «В-Дженгутаевская СОШ», МКДОУ

«Улыбка» с. Чиркей, МКОУ «В-Каранайская СОШ», МКОУ «В-Казанищенская

СОШ», МКДОУ «Теремок» с. Апши, МКУ «Управление коммунального

хозяйства» МР «Буйнакский район», ДОМБЛ «Горная речка», МАУК «Кинотеатр

Родина»);

   Объем проверенных средств за 2019 г. составил 112 330,2  т. руб.

   В результате контрольных  мероприятий, осуществленных в отчетном году,

было выявлено 48 нарушений и недостатков на общую сумму 8761,7  т. руб., из

них:

1. Неэффективное использование  –  1023,5  т. руб.;

2. Нарушения бухгалтерского учета – 1126,4  т. руб.;

3. Нецелевое использование  – 301,8 т. руб.;

4. Нарушения кассовых операций – 896,2 т. руб.

5. Нарушение в сфере управления и распоряжения муниципального имущества -

2633,4 т. руб.;

6. Прочие нарушения – 2780,4 т. руб.

III. Контроль за формированием и исполнением муниципального бюджета

муниципального района «Буйнакский район» и сельских поселений

Буйнакского района.

3.1.  Внешняя проверка отчета об исполнении бюджета МР «Буйнакский

район» и бюджета сельских поселений Буйнакского района.

       В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об

общих принципах организации деятельности контрольно-счетных органов

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и статьей 264.4

Бюджетного кодекса РФ Контрольно-счетной палатой МО «Буйнакский район» в

2019 г. проведена внешняя проверка отчета об исполнении бюджета

муниципального района «Буйнакский район» за 2018 год, за 6 месяцев 2019 г. и за

9 месяцев 2019 г.

       Достоверность показателей исполнения бюджета муниципального

образования «Буйнакский район» по доходам, расходам, источникам

финансирования дефицита бюджета, отраженных в отчете об исполнении

бюджета муниципального образования «Буйнакский район»  за 2018 год, за 6

месяцев 2019 года  и за 9 месяцев 2019 года подтверждена по результатам

внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов

бюджетных средств.

     По результатам внешней проверки отчета об исполнении бюджета

муниципального района «Буйнакский район» за 2018 год, за 6 месяцев 2019 г. и за

9 месяцев 2019 г.  подготовлены 3 заключения КСП.

    По результатам заключений  подготовлено 9 предложений, учтено 6.

    В соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса РФ и на основании

соглашений между сельскими поселениями и Контрольно-счетной палатой в 2019

году нами проведены внешние проверки отчетов об исполнении бюджета за 2018

год в МО «с. Н-Дженгутай» и в МО «с. Карамахи».

    По результатам проведенных  проверок Контрольно-счетной палатой

подготовлены заключения.

3.2.   Экспертно – аналитическая деятельность

      Экспертно – аналитическая деятельность является важнейшим направлением

деятельности  Контрольно–счетной палаты и проводится посредством экспертизы

проектов бюджета муниципального образования и бюджетов поселений, проектов

нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы бюджетного

законодательства, экспертно – аналитических мероприятий.

      В соответствии с требованиями статьи 157 Бюджетного Кодекса РФ, статьей 9

Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и

муниципальных образований», с Положением  о Контрольно-счетной палате,

подготовлено заключение на проект  решения Собрания депутатов о бюджете на

2020 год и плановый период 2021-2022 гг.

     Целью проверки и анализа проекта бюджета на 2020 год и плановый период

2021-2022 годов  стали:

- обоснованность доходных статей проекта бюджета на 2020 год, наличие и

соблюдение нормативных правовых актов, методических указаний, используемых

при расчетах по статьям классификации доходов бюджета;

- анализ расходных статей проекта бюджета на 2020 год в разрезе разделов и

подразделов функциональной классификации расходов и главных распорядителей

бюджетных средств, наличие и соблюдение нормативных правовых актов,

используемых при расчетах расходов бюджета;

- оценка сбалансированности бюджета, предельный объем муниципального долга

и предельный объем расходов на его обслуживание.

   По результатам заключения контрольно-счетной палатой были сделаны  выводы

и предложения.

IV. Контрольно-ревизионная деятельность.

    Контрольно-счетной палатой МО «Буйнакский район» за 2019 год проведено 11

контрольных мероприятий в органах местного самоуправления Буйнакского

района, муниципальных учреждениях, результаты которых показывают, что в

большинстве  учреждениях допускаются нарушения требований бюджетного

законодательства при составлении, утверждении и исполнении муниципального

бюджета.

   Наиболее встречающиеся бюджетно-финансовые нарушения, выявленные в

ходе контрольных мероприятий в органах местного самоуправления и

муниципальных учреждениях:

1. Нарушение бюджетного законодательства связанное с неэффективным

использованием средств, в том числе бюджетных (нарушение ст. 34 БК РФ

«Принцип эффективности использования бюджетных средств») на общую

сумму 1023,5  тыс. рублей, выявлено в 5 проверенных учреждениях, в том

числе в  ДОМБЛ «Горная речка»,  МКОУ «В-Казанищенская СОШ», МО

«с/с Чанкурбинский», МО «с. Буглен», МКДОУ «Теремок».

  Расходы бюджета должны быть экономически обоснованными, эффективными и

направлены на решение социальных задач. При этом все расходы бюджета

должны соответствовать нормативно-правовым актам РФ.

    В основном, указанные нарушения возникли в связи с образованиями остатков

денежных средств на счетах бюджета на конец отчетного периода, а также с

содержанием в проверяемых организациях  неэффективных штатов.

   На счетах бюджетов сельских поселений и муниципальных учреждений на

конец года  образовываются остатки, что говорит о не освоении бюджетных

средств.

   Неэффективные расходы и в частности неиспользованные остатки бюджетных

средств было выявлено в целом по району на сумму 1023,5 т. руб., что

значительно меньше прошлогодних значений. Это в большей степени результат

своевременного финансирования бюджетных расходов вышестоящими органами

республиканского и районного уровня, и в какой-то степени это эффективность

работы счетной палаты.

2. Нарушение бюджетного законодательства связанное с нецелевым

использованием бюджетных средств (нарушение ст. 38 БК РФ «Принцип

адресности и целевого характера бюджетных средств» и ст. 306.4 БК РФ

«Нецелевое использование бюджетных средств») на общую сумму 301,8 тыс.

рублей, выявлено в 3 проверенных учреждениях, в том числе в ДОМБЛ

«Горная речка», МО «Буглен»,  МКДОУ «В-Каранайская СОШ».

   В основном указанные нарушения возникают вследствие направления

бюджетных средств на цели, не соответствующие целям бюджетной росписи или

сметы. Одним из важных направлений внешнего финансового контроля является

контроль за целевым использованием бюджетных средств.

   Итоги проверок за 2019 год показывают, что по многим показателям имеются

улучшения по целевому использованию бюджетных средств в Буйнакском

районе.

В 2018 г. году, нецелевые расходы в проверенных сельских поселениях и в

муниипальных учреждениях составляли в сумме 1188,2 т. руб., в сравнении с

отчетным годом выявленное нецелевое использование бюджетных средств

снизилось на 886,4 т. руб. и составило 301,8 т. руб.

3. Нарушения бюджетного законодательства связанные с нарушением

бухгалтерского учета выявлены во всех 11 проверенных учреждениях на

общую сумму 1126,4  тыс. руб.

   Указанные нарушения возникали вследствие того, что бухгалтериями

проверяемых организаций списываются материальные запасы без оправдательных

документов, подтверждающих их расход, нарушая тем самым Федеральный Закон

Российской Федерации «О бухгалтерском учете» от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ.

    Следует также отметить, что в нарушении Федерального закона от 6 декабря

2011 г. N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" в большинстве проверяемых

учреждениях перед составлением годовой бухгалтерской отчетности не

проводится инвентаризация  финансовых и нефинансовых активов.

4. Нарушения в управлении и распоряжении муниципальной

собственностью выявлены в ходе проверки муниципальной программы

«Комфортная городская среда» на сумму 2633,4 т. руб.

   В ходе проверки реализации муниципальной программы «Комфортная

городская среда» выявлено, что Администрацией МО «с. Н-Казанище» не были

приняты на баланс основные средства, полученные в результате работ по

благоустройству (в частности, оборудование детских площадок, скамейки,

беседки, урны и т.д.) на общую сумму 2 633,4 т. руб.

     В связи, с чем нет должного ухода за территорией объектов, в частности на

объекте «Комплекс для отдыха и спорта вокруг стадиона, с. Н-Казанище»

территория парка и пешеходные дорожки зарастают бурьяном и травой,

плиточное покрытие местами разошлось, а некоторые участки плиточного

покрытия и вовсе размыты дождями.

   Считаем необходимым выделить штаты сельским администрациям по

обслуживанию и уходу за объектами благоустройства или закрепить объекты за

школами.

V. Принятие мер по устранению нарушений и недостатков выявленных в

ходе контрольных мероприятий.

   Эффективность нашей работы оценивается не только выявленными

нарушениями, но и тем, как устраняются эти нарушения.

   По итогам проведенных контрольных и экспертно-аналитических

мероприятий за 2019 год органам местного самоуправления, руководителям

учреждений и предприятий направлено – 11 представлений для принятия

решений по устранению нарушений. Снято с контроля – 11 представлений.

К дисциплинарной ответственности привлечено - 5 должностных лиц, которым

объявлено 5 замечаний.

   В 2019 г. устранено финансовых нарушений на общую сумму – 3819,0 т. руб.

Возмещено в бюджет – 145,0  т. руб.

   В целях повышения эффективности деятельности Контрольно-счетная

палата принимает меры по усилению контроля над выполнением решений по

результатам проведенных контрольных мероприятий.

VI. Информационная деятельность

     Информационная деятельность Контрольно-счетной палаты состоит в

информировании органов местного самоуправления и населения муниципального

образования о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических

мероприятий.

   По результатам контрольных мероприятий, представлялась информация Главе

МР «Буйнакский район» и Председателю Собрания депутатов Буйнакского

района.

    Для обеспечения гласности в своей деятельности на  интернет-сайте

Администрации МР «Буйнакский район» создан раздел «Контрольно-счетная

палата», где размещается информация по проведенным проверкам, план работы

КСП.

    Контрольно-счетная палата и в дальнейшем  намерена совершенствовать

работу по обеспечению гласности в своей деятельности, в том числе

посредством размещения информации на  Интернет-сайте  Администрации МР

«Буйнакский район».

Уважаемые депутаты!

      Прошу Вас, отчет о деятельности Контрольно–счетной палаты

муниципального образования  «Буйнакский район»  за 2019  год  принять к

сведению.

Благодарю за внимание!

Председатель КСП

МО «Буйнакский район»                                                                          Алиев Д.М.

	H:\17 сессия\КСП\решение КСП.doc
	H:\17 сессия\КСП\отчет о проделанной работе за  2019 г.docx